第三届董事

会第六次会

议

“管理费用”拆分出“研发费用”，“研发

费用”本期金额 127,437,390.55 元；上期金

额 98,271,573.36 元；新增“信用减值损失”，

本期金额 5,804,919.05 元；“资产减值损失”

本 期 金 额 22,004,557.42 元，上期金额

18,545,522.30 元；新增“利息费用”和“利

息收入”，其中“利息费用”本期金额

3,295,507.97 元；上期金额 1,224,400.91 元；

“利息收入”本期金额 1,467,418.84 元，上

期金额 379,374.44 元。

其他说明： 无

(2). 重要会计估计变更

会计估计变更的内容和原因 审批程序
开始适用

的时点

备注(受重要影响的报表项目名称和

金额)

为促进公司加快技术改造，提升 第三届董 2019 年 4 本次会计估计变更对公司的影响根

欧普照明股份有限公司   2019 年半年度报告

31 / 166

研发能力，促进技术创新，降低

经营风险，进一步稳健反映经营

效益。

公司根据生产设备的使用属性，

划分为重型通用设备、工艺通用

设备以及专用设备，其中重型通

用设备的折旧年限为 10 年，工艺

通用设备折旧年限为 5 年，专用

设备的折旧年限为 3 年，根据重

新梳理后的固定使用属性划分，

部分原折旧年限为 10 年的缩短

为 5 年或 3 年，部分原折旧年限

为 5 年的缩短为 3 年。

事会第五

次会议

月 1 日 据《企业会计准则第 28 号－会计政

策、会计估计变更和差错更正》的相

关规定，本次会计估计变更采用未来

适用法处理，无需对已披露的财务数

据进行追溯调整，不会对公司 2018

年度及以前各年度财务状况和经营

成果产生影响，对公司 2019 年度的

财务报表将产生影响。经测算，根据

公司截止 2019 年 3 月 31 日的固定资

产余额，本次会计估计变更预计将增

加公司 2019 年度固定资产折旧金额

同时减少利润合计人民币4,690.03万

元，以后年度逐年降低，对公司损益

不会产生重大影响。

其他说明：无

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

欧普照明股份有限公司   2019 年半年度报告

32 / 166

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股

份
628,779,356 83.16   -502,147 -502,147 628,277,209 83.10

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 628,779,356 83.16   -502,147 -502,147 628,277,209 83.10

其中：境内非国有

法人持股
348,214,286 46.05   348,214,286 46.06

境内自然

人持股
280,565,070 37.11   -502,147 -502,147 280,062,923 37.04

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然

人持股

二、无限售条件流

通股份
127,350,699 16.84   435,847 435,847 127,786,546 16.90

1、人民币普通股 127,350,699 16.84   435,847 435,847 127,786,546 16.90

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 756,130,055 100.00   -66,300 -66,300 756,063,755 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）公司于 2018 年 10 月 25 日召开了第三届董事会第三次会议、第三届监事会第三次会议，

审议通过了《关于回购注销部分限制性股票和注销部分股票期权的议案》，拟注销回购已获授但

尚未解除限售的限制性股票 66,300 股。2019 年 5 月 13 日，前述注销已完成，具体情况详见公司

《关于部分限制性股票回购注销完成的公告》（公告编号：2019-023）。

欧普照明股份有限公司   2019 年半年度报告

33 / 166

（2）2019 年 4 月 19 日，公司召开的第三届董事会第五次会议、第三届监事会第五次会议审

议通过了《关于 2018 年股票期权与限制性股票第一期行权解锁条件成就的议案》，公司认为《公

司 2018 年股票期权与限制性股票激励计划》的第一期行权解锁条件已经成就，同意 119 名激励

对象进行第一期限制性股票解锁，其所对应的解锁数量共计 435,847 股。本批次解除限售的限制

性股票已于 2019 年 5 月 23 日上市流通。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增

加限售股

数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

限制性股

票激励对

象

2,807,220 435,847 0 2,305,073

股权激励

限制性股

票

2019-05-23

合计 2,807,220 435,847 0 2,305,073 / /

报告期初，公司限制性股票激励对象合计持有限售股 2,807,220 股，于 2019 年 5 月 13 日由公